36 Campinas, quinta-feira, 21 de dezembro de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

A Secretaria Municipal de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, e tendo cons-
tatado que os proprietários/possuidores de terrenos localizados neste município,não
atenderam as notificações para a execução de PAVIMENTAR O PASSEIO nos respec-
tivos prazos legais. Sendo assim, viemos pelo presente Edital, notificá-los dos Autos
de Infração e Multa lavrados conforme LEI COMPLEMENTAR Nº09 de 2003 - AR-
TIGO 182. É facultada aos proprietários a interposição de defesa por escrito. O prazo
máximo é de 15 (quinze) dias a contar da presente data, sob a pena de lançamento do
valor não quitado em Dívida Ativa e posterior cobrança judicial.

CÓD. CARTOGRÁFICO...MULTA.. BAIRRO................. LOTE
3234.52.69.0240................. 36567... Cidade Universitária - 001

Campinas, 20 de dezembro de 2023
ERNESTO DIMAS PAULELLA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO LIMPEZA DO PASSEIO
COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO DE VIELAS E TERRENOS -

COFIVT
Protocolo: 2023/156/1780
Compromissário: Espólio de Emília Manzano Alves

A Secretaria Municipal de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, torna pública
a presente notificação de seus proprietários/possuidores de terrenos localizados neste
município e abaixo relacionados, vem através do presente Edital para notificá-los da
obrigação constituída na LEI COMPLEMENTAR Nº 09 -2003 - ARTIGO 106, esta-
belecendo-se que devam executar a LIMPEZA DO PASSEIO no prazo de 30 (trinta)
dias a contar desta publicação. O não cumprimento da presente notificação ensejará a
imposição de multa e adoção de medidas previstas nos citados diplomas legais.

CÓD. CARTOGRÁFICO...NOTIFICAÇÃO... BAIRRO................... LOTE
3423.53.44.0051.......................80291..........Jardim Primavera............001

Campinas, 20 de dezembro de 2023
ERNESTO DIMAS PAULELLA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXPEDIENTE DESPACHADO PELO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

RATIFICAÇÃO
Processo Administrativo nº PMC.2023.00073717-75
Interessado: Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Objeto: Prestação Serviços para a execução dos Levantamentos e estudos necessários
para a elaboração de plano, programa e Projetos de arborização urbana e planejamento
do manejo informatizado das Árvores do Parque Portugal (Taquaral) e Bosques dos
Jequitibás.
Diante das informações e justificativas lançadas neste processo, das manifestações
precedentes do Senhor Procurador-Geral do Município (doc.9826549 e 9828144) e
do Sr. Secretário Municipal de Justiça (9828144) que indicam inexistência de óbi-
ces legais,RATIFICO a Contratação da Fundação de Apoio a Pesquisa Agrícola -
FUNDAG, para Prestação Serviços para a execução dos Levantamentos e estudos
necessários para a elaboração de plano, programa e Projetos de arborização urbana
e planejamento do manejo informatizado das Árvores do Parque Portugal (Taquaral)
e Bosques dos Jequitibás, com fulcro no artigo no art. 25, II, c.c. 13, alínea, da Lei
8.666/93 e do Art. 8º, VII do Decreto 21.874/21. A despesa decorrente, no valor total
deR$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), para o exercício de 2024.
Publique-se.
Após, encaminhe-se à Secretaria de Administração/DCC para a numeração da contra-
tação em livro próprio, e a seguir, à Secretaria de Justiça/Procuradoria de Licitações
e Contratos/Núcleo de Formalização de Ajustes para as providências de formalização
do instrumento contratual pertinente, na forma da minuta padrão, e após, retorne-se o
processo a e Secretaria Municipal de Serviços Públicos para o devido prosseguimento.

ERNESTO DIMAS PAULELLA
Secretário Municipal

SECRETARIA DO VERDE, MEIO AMB. E DESENV.
SUSTENTÁVEL

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE, MEIO AMBIENTE E DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

DEPARTAMENTO DO VERDE E DO
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CONVOCAÇÃO
Protocolo nº: 2022/11/9317
Interessado: TUR-11 Desenvolvimento Urbano Ltda
Assunto: Lev. Planialtimétrico/Dir. Urbanísticas - Pré-Cadastramento Multidiscipli-
nar
Para prosseguimento da análise, por parte da SVDS, solicitamos o comparecimento
do interessado, seu representante legal ou responsável técnico, no prazo de 30 (trinta)
dias corridos, contados desta publicação, à Av. Anchieta nº 200, 16º andar, para tratar
de assuntos relativos às questões ambientais da gleba objeto do presente protocolado,
sob pena de arquivamento do processo. Os atendimentos técnicos, pelo servidor que
subscreve esta convocação, são feitos de segunda a sexta-feira, das 14 h às 17 h, em
dias úteis, mediante ao agendamento pelo e-mail: claudio.pacheco@campinas.sp.gov.
br.

Campinas, 20 de dezembro de 2023
CLAUDIO PACHECO

Especialista em Meio Ambiente CPGA/DVDS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS -
CONSELHO MUNICIPAL DE REGULAÇÃO E

CONTROLE SOCIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023

A Presidente do CRCS - Conselho de Regulação e Controle Social do Município
de Campinas (SP), usando de suas atribuições, CONVOCA todos os membros
(titulares e suplentes) do CRCS nomeados através da Portaria nº 100.777, de
18/12/2023, a participarem da 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Regulação e
Controle Social de 2023, a ser realizada no dia 27 de dezembro de 2023, às 10:00
horas, por videochamada, cujo link para acesso será encaminhado por e-mail e
que terá a seguinte pauta:

1 - Abertura (Presidente);
2 - Posse dos novos Conselheiros para o mandato 2023/2025
3 - Apresentação da Agência Reguladora ARES-PCJ;
4 - Apresentação do Parecer Consolidado e da proposta de reajuste tarifário
(ARES-PCJ);
5 - Apreciação da proposta de reajuste do Parecer Consolidado (membros);
6 - Outros assuntos.

Campinas, 20 de dezembro de 2023
ALINE APARECIDA BERNARDEZ PECORA

Presidente do Conselho de Regulação e Controle Social

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E
AUTARQUIAS

CAMPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS

CERTIDÃO DE INTEIRO/ PARCIAL TEOR
De acordo com a solicitação de inteiro/parcial teor que originou o protocolo de nº
CAMPREV.2023.00002976-85 nos termos do artigo 8º e § 2º do artigo 9º do Decreto
Municipal nº 18.050 de 01 de agosto de 2013, autentico e certifico a emissão de in-
teiro teor do protocolo de nº CAMPREV.2022.00002113-81, autorizado por Denilson
Pereira de Albuquerque, Diretor Administrativo deste Instituto, formulado pelo(a) Sr./
(Srª) Nelton Miranda Lima dos Santos.

De acordo com a solicitação de inteiro/parcial teor que originou o protocolo de nº
CAMPREV.2023.00002961-07 nos termos do artigo 8º e § 2º do artigo 9º do Decreto
Municipal nº 18.050 de 01 de agosto de 2013, autentico e certifico a emissão de in-
teiro teor do protocolo de nº CAMPREV.2021.00003387-99, autorizado por Denilson
Pereira de Albuquerque, Diretor Administrativo deste Instituto, formulado pelo(a) Sr./
(Srª) Neusa Lopes Bispo Diniz.

De acordo com a solicitação de inteiro/parcial teor que originou o protocolo de nº
CAMPREV.2023.00002960-18 nos termos do artigo 8º e § 2º do artigo 9º do Decreto
Municipal nº 18.050 de 01 de agosto de 2013, autentico e certifico a emissão de in-
teiro teor do protocolo de nº CAMPREV.2023.00001938-04, autorizado por Denilson
Pereira de Albuquerque, Diretor Administrativo deste Instituto, formulado pelo(a) Sr./
(Srª) Fatima Luiza Faria Goes.

Campinas, 19 de novembro de 2023
DENILSON PEREIRA DE ALBUQUERQUE

DIRETOR ADMINISTRATIVO

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
Aditamento nº 02 ao Contrato nº 033/2020 - Dispensa de Licitação - Protocolo
4967/1/2020 - SEI. EMDEC.2023.00000425-12 - Locatária: EMDEC S/A - Locador:
URBANO - FILHOS COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
ME - CNPJ nº 52.710.902/0001-15 - Objeto do Aditamento: prorrogação de prazo
por 24 (vinte e quatro) meses a partir de 10/12/2023. Valor total: R$ 576.000,00.
Data de assinatura: 07/12/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 078/2023 - Protocolo SEI nº EMDEC.2023.00005458-41 - Pregão Ele-
trônico nº 050/2023 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: SUPERMERCADO
MORADA DO SOL LTDA - EPP - CNPJ: 03.649.725/0001-01. Objeto: Forneci-
mento de gêneros alimentícios - Lote 02. Valor Total: R$ 4.608,00 - Prazo: 12 (doze)
meses, contados a partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial do Muni-
cípio - Data de assinatura: 19/12/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 079/2023 - Protocolo SEI nº EMDEC.2023.00002975-02 - Pregão Ele-
trônico nº 046/2023 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: DOUGLAS DONI-
ZETTI BERNINI - ME - CNPJ:16.643.797/0001-85. Objeto: Fornecimento de ma-
teriais para serralheria, solda e afins - Lote 01. Valor total: R$ 13.000,00 - Prazo:
06 (seis) meses, contados a partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial do
Município - Data de assinatura: 18/12/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Termo de Credenciamento nº 1.1/2023 - protocolo SEI EMDEC. 2023.00002583-53
entre a EMDEC S/A e a DROGARIA ALÉCIO LTDA - ME - CNPJ nº 07.191.023/0001-
70. Objeto: credenciamento para a venda de medicamentos, remédios e itens de cui-
dado pessoal, para uso particular, aos empregados ativos da EMDEC S/A mediante
desconto em folha de pagamento. Vigência: 60 (sessenta) meses contados a partir da
data da publicação no Diário Oficial do Município. Data de assinatura: 20/12/2023.

DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

AVISO REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
E-PROTOCOLO: Nº FJPO.2023.00000353-03
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra quali-
ficada temporária, composta por 3 (três) postos de trabalho para realizar atividades de
preservação da flora, conforme descrito no Termo de Referência.
DATA DE DIVULGAÇÃO DO EDITAL: 07/12/2023
DATA DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA: 22/12/2023
DATA DA REVOGAÇÃO: 21/12/2023
FUNDAMENTAÇÃO: Readequação do Edital para futura aquisição do objeto pre-
tendido.

Campinas, 20 de dezembro de 2023
MARCELO BERNARDINO POLIERI

Diretor do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral

User
Realce